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Tid och plats:

Närvarande:

Övriga
deltagande

Sekreterare

Socialförvaltningen, Storgatan 6 i Ljungby, Märtasalen, den 27 
november 2023 kl. 10.00-12.00

Magnus Gunnarsson (M) ordförande
Bemth Sjödahl för Eskil Peterson, Annerstad SPF
Sive Björk, Odensjö SPF
Gunnar Andersson, Ryssby SPF
Inga Nilsson för Lisbeth Johansson, Hamneda SPF
Kajsa Svensson, Berga PRO
Gunnel Johansson, RPG
Leena Lind, Ryssby PRO
Bengt Tonnvik, Berga SPF
Gösta Johansson, SKPF
Mona Brandt, Vrå/Lidhult SPF
Annika Petersson för Karin Bondeson, Ljungby SPF

Ej tjänstgörande ersättare
Kjell-Åke Lundqvist, Berga PRO 
Erland Andersson, Berga SPF

Trond Strangstadstuen, kommuniedningsförvaltningen 
Joakim Karlsson, Ljungbybostäder 
Maria Persson, socialtjänstlots 
Jennie Nilsson, socialtjänstlots

Ljiljana Bublik

Tid och plats:

Närvarande:

Övriga
deltagande

Sekreterare
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Godkännande av dagordning
Utsänd dagordning godkänns.

Genomgång av föregående mötes minnesanteckningar
Inga synpunkter framförs på minnesanteckningarna från föregående möte.

Information/diskussion kring kollektivtrafik i kommunen
Trond Strangstadstuen informerar om kollektivtrafik i kommunen utifrån bilaga 
1 och förklarar att de övergripande frågor som är kopplade till kollektivtrafiken 
tar sin utgångspunkt i kommunens översiktsplan 2035.

Ljungby kommun och Region Kronoberg undertecknade 2021 en 
avsiktsförklaring avseende stadsbusstrafik i Ljungby stad. Avsikten var att 
trafiken skulle starta med två linjer under 2024. Det uppdagades under förra året 
att regionen inte har de ekonomiska förutsättningarna att införa 
stadsbusstrafiken så som planerat varför en ny avsiktsförklaring ska arbetas fram 
och behandlas politiskt våren 2024.

Kommunen har en fortsatt dialog med regionen. Reguljär busstrafik till Lidhult 
och stadsbusstrafik Ljungby stad stod på agendan när kommunen hade ett 
förhandiingsmöte med regionen i slutet av augusti 2023. Regionen har åtagit sig 
att arbeta med kostnader för närtrafiken och siffror på antal resande. 
Marknadsföringskampanj närtrafiken som genomfördes i Lidhult i september 
2023 kommer att följas upp. Översyn av reglemente för närtrafiken ska vara klar 
i januari 2025.

Stadsbussförslag från en äldre utredning omfattas av två linjer som går genom 
stan. Kommunen vill ha rådets synpunkter på förslaget. Synpunkterna från det 
mötet ska kommunen ta med sig i den fortsatta dialogen med regionen.

Från rådets sida framförs följande synpunkter:
Närtrafiken ska gå in till serviceorterna.
Närtrafiken ska gå till Pettersburg.
Införa pensionärsrabatt innan man fyllt 80 (även förtidspensionärer), 
pensionärskort som kan tecknas årsvis, idag finns endast månadsvis.
Det behövs fler busshållplatser i närtrafiken i stan t. ex. vid Åsikten och 
Haraberget.
En bushållsplats och en cirkulationsplats behöver byggas i Kånna.
I Hamneda behövs en busshållplats inne i samhället.
Stadsbuss ska gå förbi pendlarparkeringar så att man inte behöver ta 
bilen in till stan.

- Bygga ut pendlingsplats Ryssby, Östraby.
Justerandes sign



LJUNGBY
KOMMUN

Minnesanteckningar
2023-11-27

3(4)

Kommunala Pensionärsrådet

Stadsbussar ska vara anpassade och tillgängliga för alla, t.ex. ramp för 
rullstol och barnvagn, rullstolsplats, plats för barnvagnar.
Det slutliga förslaget på stadsbusstrafik tas upp på rådets dagordning när 
det kommer ut på remiss.
Rådet önskar att kommunen tar fram ett årshjul för alla större frågor som 
kommunen vill lyfta till rådet för ställningstagande.

Information från Ljungbybostäder
Joakim Karlsson VD på Ljungbybostäder informerar om Ljungbybostäders 
nybyggnationer.

Det nya huset som byggs på Harabergsområdet innehåller 20 st 65+lägenheter 
(Björnen), 60 st platser på särskilt boende och 8 st förskoleavdelningar. I början 
av 2024 så står nya Haraberget klart för att tas i bruk. Alla 20 lägenheter i 
Björnen är uthyrda.

Dressinen innehåller 19 toppmoderna lägenheter, allt från 1 rum och kök till 4 
rum och kök samt två plan med fräscha kontorslokaler mitt i centrala Ljungby.

Ljungbybostäder planerar att genomföra enkätundersökningar i Hamneda och 
Södra Ljunga för bedömning av bostadsbyggnadsbehovet. Man har inga 
planerade enkäter i andra orter utanför Ljungby stad.

Den 17/1 kl 10.00 kommer Ljungbybostäder att visa Björnen för rådet.

Enkät om ofrivillig ensamhet, redovisning av enkätresultat
Regeringen gav Socialstyrelsen i uppdrag att betala ut totalt 143 500 00 kronor 
till kommunerna för att motverka ofrivillig ensamhet hos äldre personer genom 
att starta, förbättra eller utöka arbetet med hälsosamtal. Socialtjänstlotsama i 
Ljungby kommun fick uppdraget att skicka ut enkäter för att få en uppfattning 
om upplevd ensamhet för alla över 75 år som inte har insats från samhället. 
Detta arbete pågick från v 33 till v 41.

1 bilaga 2 visas en sammanställning av resultatet i enkätundersökningen. 2749 
enkäter skickades ut och socialtjänstlotsarna fick in 189 svar. Av dessa så 
svarade 131 att de inte upplever ensamhet. 33 svarade att de upplever ensamhet. 
De som upplever ensamhet blev erbjudna hälsosamtal antingen på plats på 
Eskilsgatan, via telefon eller om de ville ha besök i hemmet. Av dessa önskade 
22 stycken hälsosamtal, några genererade flera samtal.

Socialtjänstlotsama upplever att det kan vara svårt att bryta mönster för de som 
upplever ensamhet. För att man ska kumia bryta rutiner så ser de att man 
behöver arbeta med att förebygga ensamhet över tid. Socialtjänstlotsama ser en
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koppling till upplevd ensamhet med förlorad partner och även kring anhöriga till 
sjuka personer. Den mörkare årstiden och helger upplevs särskilt svåra för de 
som upplever ensamhet.

Socialtjänstlotsama vill gärna samarbeta med pensionärsföreningarna för att 
motverka ofrivillig ensamhet.

Från rådets sida framförs synpunkten att väntjänst kan fylla en stor funktion för 
att bryta äldres ensamhet. Kollektivtrafiken spelar också en viktig roll för att 
bryta utanförskap och ensamhet.

Frågor från pensionärsföreningarna
Fråga: Sista sträckan motorväg Ljungby Norra till Ljungby Södra när är 
det biten beräknad vara klar?

Svar: Trafikverket fick problem i det här projektet eftersom man hade en 
entreprenör som gick i konkurs. Den södra etappen beräknas vara klar 
2025.

Fråga: Sjukhusets ombyggnad. När/hur kommer det att bli? Varför slås 
avdelningar ihop? Kan man inte anställa hyrpersonalen? Personalen 
behövs!

Svar: Region Kronoberg genomför ett kraftfullt arbete i samverkan med 
angränsande regioner för att reducera inhymingen av personal med fokus på 
sjuksköterskor. Det kommer att märkas för patienter genom lägre tillgänglighet 
till vården under en övergångsperiod. Tanken är att kommunen också ska 
reducera inhyrning av personal men inga beslut är fattade än. Regionen avser att 
rekrytera sjuksköterskor och läkare som tidigare har arbetat för 
bemanningsföretagen.

I början av oktober har två avdelningar på Ljungby lasarett, avdelning 2 och 
avdelning 3, slagits ihop. Det är en del av arbetet för att göra regionen 
oberoende av hyrpersonal.

Mötesdagar 2024
Mötesdagar fastställs enligt följande: 18 mars, 20 maj, 30 september och 2 
december 2024.

Justerandes sign

Ljiljana Bublik 
Sekreterare 1
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Översyn avsiktsförklaring
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augusti 2024
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klart januari 2025
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Syfte
Att förebygga och motverka ofrivillig ensamhet är viktigt eftersom den typen av ensamhet har en negativ 
påverkan på både den fysiska och psykiska hälsan. Syftet är att motverka ofrivillig ensamhet hos äldre 
personer genom att starta, förbättra eller utöka arbetet med hälsosamtal.

Riskfaktorer som är kopplade till ofrivillig ensamhet
Forskning visar att det finns olika riskfaktorer kopplade till ofrivillig ensamhet bland äldre personer, till 
exempel:
• förlusten av en partner
• minskat socialt nätverk
• nedsatt funktionsförmåga
• psykisk ohälsa

Upptäck ensamhet genom att fråga
Eftersom ensamhet kan vara omgärdad av ett stigma är det inte säkert att den äldre personen söker hjälp 
och stöd, eller vet att man kan få stöd för detta. För att fånga upp äldre personer som upplever ofrivillig 
ensamhet behöver primärvården och äldreomsorgen ställa frågor om ensamhet.

Uppdraget
Regeringen gav Socialstyrelsen i uppdrag att betala ut totalt 143 500 00 kronor till kommunerna för att 
motverka ofrivillig ensamhet hos äldre personer genom att starta, förbättra eller utöka arbetet med 
hälsosamtal. I uppdraget ingår att informera samtliga kommuner om statsbidraget samt att betala ut 
statsbidrag till kommunerna och övergripande följa upp och redogöra för de insatser som kommunerna har 
vidtagit med stöd av medlen.

Pengarna skulle fördelas till kommunerna utifrån antal invånare i kommunen som är 75 år och äldre och 
som inte har hemtjänst eller liknande. Statsbidraget till kommunerna syftar till att förebygga och motverka 
ofrivillig ensamhet hos äldre personer.

Vi socialtjänstlotsar fick uppdraget att skicka ut enkäter i Ljungby kommun för att få en uppfattning om 
upplevd ensamhet för alla över 75 år som inte har insats från samhället. Detta arbete pågick från v 33 och 
avslutades under v 41.

Bakgrund
Ofrivillig ensamhet och isolering är ett folkhälsoproblem som drabbar många människor, inte minst äldre 
som varit särskilt utsatta under den pågående covid-19-pandemin. Ofrivillig ensamhet skapar ett större 
behov av hälso- och sjukvård och omsorg och bidrar till för tidig död och hälsoproblem, bl.a. i form av 
psykisk ohälsa.

Studier visar att ofrivillig ensamhet förekommer i alla åldrar men har visat sig vara störst bland unga, unga 
vuxna och personer över 75 år. Ungefär 10-15 procent av den äldre befolkningen upplever ofrivillig 
ensamhet. Ofrivillig ensamhet är en plågsam känsla och kan kopplas till fysisk och psykisk ohälsa.

I 2022 års nationella folkhälsoenkät ställdes för första gången frågor om ensamhet och isolering. Bland de 
äldsta, 85 år och äldre, uppgav 40% av kvinnorna och nära 30% av männen, att de besväras av ensamhet 
och isolering.
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Genom att samordna samhällets insatser går det att förebygga och motverka de negativa effekterna som 
ofrivillig ensamhet kan innebära. Det kan i sin tur ge äldre personer och deras anhöriga en bättre hälsa och 
ökad livskvalitet.

Utförande
• 2749 enkäter skickades ut och vi fick in 189 svar. Av dessa så svarade 131 att de inte upplever 
ensamhet. 33 svarade att de upplever ensamhet.
• De som upplever ensamhet blev erbjudna hälsosamtal antingen på plats på Eskilsgatan, via 
telefon eller om de ville ha besök i hemmet. Av dessa önskade 22 stycken hälsosamtal, några 
genererade flera samtal.
• Vi fick in fem tomma enkäter och även två stycken med ofullständiga kontaktuppgifter.
• På Ljungbydagarna mötte vi ca 20 personer som hade fått enkäten och som hade frågor och 
positiva synpunkter kring detta.

Vi besökte sammanlagt sju olika platser runt om i kommunen. Syftet med detta var att nå de som inte hade 
möjlighet att skicka in sina enkätsvar men också för att kunna skapa kontakter människor emellan. På de 
olika besöken så var det varierat antal besökare. Under besöket på biblioteket i Ljungby så kom det uppåt 
20 personer. En del kom för att lämna sin enkät och en del stannade för fika och samtal. Överlag blev det 
väldigt fina samtal.

82 personer ringde, sms:ade eller mailade in att de inte upplever ensamhet. Det blev också meningsfulla 
samtal med en del av de som endast ringde in för att berätta att de inte upplever ensamhet. Många 
berättade om sitt liv och de saker som de upplever som meningsfulla. En del hade också förslag på 
aktiviteter som skulle kunna hjälpa de som inte har det så bra som dem själva.

Sammanfattning
Det kom in en del synpunkter om att vi inte skickat ut frankerade svarskuvert och då fick de information om 
att endast de som önskar kontakt och upplever ensamhet kan skicka in sina svar. Vi erbjöd även att man 
kan ringa in sina svar eller besöka serviceorterna på de tiderna som vi angett i brevet. Enkäten var också 
formulerad på det sättet att man skulle skicka in sitt svar om man upplevde ensamhet och önskade kontakt. 
Detta kan också tala för den låga svarsfrekvensen.

Under hälsosamtalet pratade vi mycket om den upplevda ensamheten och vad som kan ha orsakat den. 
Personerna hade ett stort behov att få prata och att bli lyssnade på. Vi pratade lite om vad man kan göra för 
att bryta sin känsla av ensamhet och vilka behov och intressen som de har. Vi gav förslag på olika aktiviteter 
som finns i kommunen tex föreningsliv, mötesplatser och anhöriggrupper. Vi informerade också om att 
närtrafiken finns och det är särskilt viktigt för dem som bor utanför centrum men också de som har svårt för 
att ta sig till aktiviteter.

En del som vi presenterat alternativ för känner att det är svårt att komma ut och att en del aktiviteter är i 
för stora sammanhang, tex pensionärsföreningarna i kommunen. De efterfrågar lite mindre sammanhang. 
En del efterfrågar lite enklare former, tex att man bara "kan dyka upp" och vara med när det passar. Flera 
nämnde musikunderhållning som förslag.
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Önskemål/förslag på åtgärder från de som svarat på enkäten:
• Musikunderhållning
• Mindre sammankomster
• Godsmagasinet
• Resor runt om i kommunen. Finns många fina platser att besöka 
« Café för seniorer (öppen plats för pensionärer)
• Samtalsgrupper om vardagliga ting
• Aktiviteter på helger
• Anhöriggrupper
• Återuppta "håll dig på benen"
• Sällskap på promenader/väntjänst
• Mindre sammankomster

Avslutande diskussion
Vi upplever att det kan vara svårt att bryta mönster för de som upplever ensamhet. För att man ska kunna 
bryta rutiner så ser vi att man behöver arbeta med att förebygga ensamhet över tid. Vi ser en koppling till 
upplevd ensamhet med förlorad partner och även kring anhöriga till sjuka personer. Den mörkare årstiden 
och helger upplevs särskilt svåra för de som upplever ensamhet.

Något som också var påtagligt var att även de som har stort socialt nät omkring sig kan uppleva ensamhet. 
Det kan tex vara om ens partner blivit sjuk eller om man förlorat sin partner och om många i ens 
sammanhang är gifta eller sammanboende med varandra.


